S svojimi lepimi lastnostmi se je Konstantin kmalu prikupil vsem. Tudi nikomedisca cesarja Dioklecijan in Galerij sta ga ljubila zaradi njegovih vrlin.⁷ Veličastna prikazen mladega Konstantina je naredila na vsakega, kdor ga je videl, močen, neizbrisnen vtisk.⁸

Te izredne lastnosti niso ostale prikrite njegovemu očetu Konstanciju Kloru, ki je svojemu prvorojenemu sinu odločil vojaški stan in kojega trdna volja in srčna želja je bila, da bi tudi njegov sin uspel kot vojak ter dosegel vrhunec moči in slave.

¹ Prim. Euseb. v. C. IV. 8.: *Iam vero cum rex etiam Persarum per legatos notitiam ambiret Constantini donaque ad eum misisset, pacis et amicitiae signa, id agens scilicet, ut cum illo foedus iniret.*

² Prim. Euseb. h. e. IX. 9.: *Cumque Romani in celeberrimo urbis loco statuam ei (Constantino) dedicassent, quae dextra manu salutare crucis signum gestabat.*

³ Prim. paneg. IX. 19.: *Te, Constantine, senatus populusque Romanus et illo die et aliis, quacumque progressus es, et ulnis ferre gestivit; IX. 25.: Merito igitur tibi, Constantine, et nuper senatus signum dei et paulo ante Italia scutum et coronam, cuncta aurea, dedicarunt... Debetur enim et divinitati simulacrum et virtuti scutum et corona pietati.*

⁴ Prim. Eutropi brev. X. 7.: *Innumerae in eo (Constantino) animi corporisque virtutes claruerunt.*

⁵ Prim. Lactant. de mort. persec. 18.: *Constantii quoque filius erat Constantinus, sanctissimus adolescens et illo fastigio dignissimus, qui insigni et decoro habitu corporis et comitate singulari a militibus amaretur, a privatis et optaretur.*

⁶ Prim. paneg. VI. 3.; *Neque enim forma tantum in te patris, Constantine, sed etiam continentia, fortitudo, iustitia, prudentia sese votis gentium praesentant.*

⁷ Prim. Euseb. v. C. I. 19.: *Cumque transacta pueritia iam adolescentiae annos ingressus esset, summo in honore apud supradictos imperatores erat...*

⁸ Prim. Euseb. v. C. I. 19.; *Ad eius (Diocletiani) dextram assistens, cunctis, qui videndi desiderio tenebantur, praestantissimum apparebat et qui regiae eiusdem celsitudinis animi iam tum indicia preeberet. Nam quod ad pulchritudinem et proceritatem corporis attinet, nemo erat, qui cum illo conferri posset. Sed et virium robore adeo inter aequales eminebat, ut ab illis etiam formidaretur. Animi vero virtutibus longe illustrior, quam dotibus corporis fuit...*

Vojaška vzgoja.

Konstancij Klor, slavni rimskega vojskovodja in cesar, ki od nobenega drugega stantu ni pričakoval toliko srečne prihodnosti nego od vojaškega, je preskrbel svojemu našebudnemu Konstantinu takoj v prvih letih njegovega mladega življenja vestno in temeljito vojaško izobrazbo.